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МАКЕДОНІЯ излѣзва за сега веднъжь 
ца недѣлія-тя въ сяботя. — Цѣна предпла­
тена за годиня 4 белы меджидіеща за въ 
Цариградг, а и сть за по въпъ па всякадѣ— 
за шесть месеца 2 У2 за въ Цариградъ а за 
по вънъ на всякядѣ 3. — Затри месеца 1 1/2 
бѣло меджидіе за всякядѣ.

Пасма не освободени отъ пощест платъ 
и нарячванія за вестншсъ не съдружени 
съ прѣдплатя-тя не с и пріемято.

Б Ъ Л Г А Р И  И  Г Ъ Р Б И .

Подъ гористо насловіе с< Курріе д’ 0 -  
ріянъ „ обнародва единъ членъ твърде 
интересенъ отъ единъ непознатъ госпо­
динъ X . . Сящійтъ корреспондентинъ съ­
общава Ηβ сящійтъ вп.стпикъ и другъ 
единъ на който прѣдмѣтътъ е : “ Бъл-
гарекыйтъ Въпросъ. „ Ный мыслимъ за
полезно да дадемъ, чтеніето на чита­
телите си, на 'тези членове:

Въ рѣшеніето на българекыйтъ въпросъ 
лрѣпятствова едно нѣщо което трѣба да 
ся избѣгне : това пѣщо е взаимното по­
ръчителство (солидарность-тъ) което 
турското правителство мысли че същ е- 
твува между Българікк и Панславизмътъ.

Работата е че тъзи солидарность не 
(съществува освѣнъ въ словата произне- 
ены при ЕтнограФическото Изложеніе въ 

Ріосквъ и въ бълпуваніята въ които ся 
іюлѣіжтъ русскытѣ вѣстницы, съ исклю­
ченіе на еднътъ шепъ дьрзостливковцы 
«опто правятъ отвъдъ Дунавъ смѣшны 
приговоры (декреты) и прѣдпріиматъ войны 
конто ся рѣшаватъ чрѣзъ едпъ простъ 
бѣсплницж устроена врьхъ срѣщополож- 
ныйтъ брѣгъ; съ исключеніе на нѣкой 
папагалы които запомнили, но не раз­
брали, думы чуты въ Одессж, българ- 
екыіітъ народъ ѳ съвсѣмъ неизвѣстенъ 
за панславизмътъ.

Това е твьрдѣ естественно. Българія 
е живѣла до днесъ въ едно съвьршенно 
рамотепіе, въ едно тежко прѣдзаниманіе 
за ежедневнытѣ нужды конто отнимахъ 
)іъ българекыйтъ народъ и обстоятел­
ството и врѣмето за да ся занимава въ 
дааѣчны оглѣдванія. Испытайте всичкытѣ 
брвежи на Българитѣ въ въпросътъ на 
іѣхното черковно освобожденіе: на вся- 

стъпкъ, вый ще видите въ тѣхъ едно 
явно отврыценіе да прѣминътъ границы- 
тѣ па тѣхныйтъ домашенъ интересъ, и 
единъ видъ ужасъ да прѣбиратъ намѣс- 
ріята които идътъ отъ вънъ. Българія 
са намира още въ тъзи Фазъ (измѣненіе) 

жпвотътъ гдѣто народытѣ ся прѣгъ- 
йтъ врьхъ себе си и ся стараьътъ да 
Мличътъ благоденствіето си подъ сѣн- 
йтд на домашното огнище. Това е една 
безцѣннъ минутъ за оттоманскътъ импе- 
Ц  минута гдѣто тя може да проницае 
® вліяніето си, и да си привьрже за всякогъ 
ЭДпъ младъ народъ прѣди да стане този на­
рдъ пристъпенъ и за другы желанія.

И О ,] ЛИСТИ И КЪ.

Святый /Ішіитрій 
Солунский

и
Щ Д О П С К Ы -Т Ѣ  СЛАВЯ IIЫ  

СЪ К Ъ Л ГА РІІ-Т ІІ.
(Продължеше отъ брой 19-ый)

^дунцытѣ като ся двоумили, че ще 
Г**ъ да ся отбраиятъ, начнали да ся 
^  на святи Димитра деня и нощя, 
Не̂ >выйтъ храмъ былъ пъленъ съ бого- 

конто пай-послѣ съ одьрзостили
'ВДждата, че святительтъ що имъ

[логпи.
II когато о настанълъ третійтъ день 
пппаданіето, единъ гражданинъ много 
І3тъ 11 почтенъ человѣкъ съ чисто 
Не, въ съньтъ си —  или както пи- 

. ДРУГЬІ въ прѣвидеиіе (έν Ικστάσει,)
п;,ъ се^ѣ прѣдъ черковътъ на свя-
ІДиин—игра, и назвалъ, ч ѳ : „ и ето ми 
П ха Двамина хубавцы по външното 
І^начко лице, и чинеше ми ся. че ся

В Ь С Т И И К Ъ  ЗА НАРОДА
Κάκιστον ττρίγρ,α νά σαλεύτ] τις ά- i  τάς άρχοζ τβυ, 5таѵ ε(να $ρθα'ι#

Русситѣ, обаче, до днесъ малко съ 
направили за да си привьржътъ Бълга- 
рытѣ. Тѣ не съ прѣстанали отъ да ласкаіътъ 
юначеството па Сьрбитѣ и геныйтъ на 
Грьцытѣ: българекыйтъ народъ не имъ
ся виждаше друго нѣщо освѣнъ едпо 
долно плѣие което трѣба да ся поддьр- 
жа въ чувството на низость-тъ му, за 
да го погълнътъ по-лесио когато дойде 
врѣмето да звьнни голѣмыйтъ часъ на 
панславизмътъ. Българитѣ усѣтихъ съвьр­
шенно това прѣдпочтеніе на Руссііъ за 
Сьрбііъ, и тѣхното пріятелство не ся 
увѣличи инто къмь Русситѣ нито къмъ 
Сьрбитѣ.

Защото голѣма грѣшка е да заключава 
человѣкъ отъ плѣменното общинство (сход­
ство) мѣжду Сьрбитѣ и Българитѣ за 
едно сходство на наклонности и желанія. 
ІІріятелството мѣжду два народа както 
мѣжду двѣ лица е често въ обратна съ- 
размѣрность на сродството имъ: виждте 
по-добрѣ Португалцытѣ и Испанцытѣ, 
Англичанитѣ и Аіігло-Американцытѣ, Бел- 
гійцытѣ и Французнтѣ, Швейцарцытѣ и 
Гермаицытѣ. Плѣмето, языкътъ не съ 
доволны да слѣіътъ въ едно само обще­
ство два народа които говорятъ същійтъ 
языкъ : климатътъ, почвата, географиче­
скою положеніе, едно дълго продължеше 
отъ събытія, частнытѣ навнцы породены 
отъ тѣзи различны причины, съ достато­
чны за да създадътъ за всякой отъ тѣхъ, 
нуждътъ за едно особенно съществова- 
ніе. Историческы говорено, Сьрбія и Бъл­
гарія не съ ся никога сливали на едно 
въ никое отношеніе. Прѣди оттоманскою 
нашествіе, тѣ съ съставяли двѣ отдѣлны 
царства ; отъ това нашествіе пасамъ, тѣ 
всѣкога съ слѣдвали пъгища діяметрално 
противоположны. Днесъ Българинътъ, тру­
долюбивъ, тихъ, положителенъ, коренно 
ся отличава отъ Сьрбинътъ, бездѣленъ, 
декламаторъ (риторъ, амФатическый опи­
сатель), дьрзоетшікъ (неубоимъ прѣдпрі- 
пмецъ). Българитѣ ще ся почувствовать у -  
низены да минътъ подъ сьрбско владѣніе, 
тъй също както всякой миренъ и благо­
разуменъ человѣкъ ся отказва отъ влія­
ніето което иска да му наложи единъ 
запаленъ барборникъ.

Освѣнъ това Сьрбитѣ съ показали 
толкова разширеше въ сношеніята си съ 
чуждытѣ, колкою Българитѣ съ засвидѣ- 
телствували прѣдзапазваніе. Това само 
дѣло е доволно за да ся начьртае мѣж­

ду два народа една рѣшнтелнъ граинчнъ 
линііж. ІІьрвптѣ съ человѣцы за прозели­
тизмъ (распространеніе на вѣръ, народ­
ность, мнѣніе и пр.) и за побѣдъ, вто­
рите обычатъ особенно бащиното сн ог­
нище и свободътъ която то дава. Да 
впрЪгне человѣкъ еднитѣ и другытѣ въ 
същътъ колесницъ, това ще каже да иска 
человѣкъ да прави да вьрвятъ двѣ същества 
отъ различнъ организацій : единыйтъ ще 
бъде смазанъ отъ другыйтъ. Българитѣ 
знаштъ добрѣ това. —

Одрнпскыйтъ вѣстникъ, като говори за 
обявлепіето на вѣрность отправено до 
императорскою правителство отъ българ­
ското пловдивско събраніе, прави раз­
мышленія твьрдѣ праведны врьхъ грѣш- 
кътъ която сторили като обвиняватъ 
Българекыйтъ народъ за разсипителиы 
спомняііія. Привьржеішость-та на Бълга­
ритѣ къмъ оттоманекыйтъ тронъ е толкова 
заявена оть думытѣ, писаніята и дѣлата, 
щото е станала едпъ неуборимъ истинъ.

ІІый осѣіцамы обаче нуждътъ да по­
правимъ врьхъ еднъ точкъ обнародванія- 
та на одршюкыйтъ вѣстникъ. Той казва 
по едииъ пъленъ начннъ че нѣма българ- 
екый въпросъ. Безъ съмненіе, този въпросъ 
не съществува въ смысъль-тъ въ коьъто 
го подразумѣватъ русскытѣ вѣстницы : но 
да казва человѣкъ рѣшително че нѣма 
българекый въпросъ, това ще каже да 
отказва единъ Фактъ (дѣло) който удри 
всичкытѣ очи.

Има българекый въпросъ; правител­
ството знае добрѣ това, понеже ся за­
нимава въ него съ грыжа. Въпросътъ ще 
трао до тогава до когато условіята за 
съществованието на българекыйтъ народъ 
не ся урѣдятъ и турятъ въ высочннътъ 
на опезп условія въ конто ся намиратъ 
другытѣ оттомански населенія; до когато 
хищнътъ (грабителнътъ) ръкъ на Фе- 
неръ ся простира мѣжду Българііъ и 
скппгрътъ на Султаіштѣ. За Турцікъ е 
еднъ славъ за дѣто не ся оплати отъ 
събужданіето на българекыйтъ народъ, и 
усъщественіето на законнытѣ желанія на 
този пос.іѣдныйтъ ще бъде за неіь единъ 
изворъ за силъ и за бѣзопасность.

ІІый не виждамы каква услуга мыслятъ 
че правятъ на турското правителство ка­
то му прѣдставляватъ тѣзи народы като 
лишены отъ всяко желаніе и слѣдова- 
телно отъ всякый животъ. Ный вѣрвамы 
че правителството е едио живо прави­

т е  въ черковъта служительтъ на мъче- 
никътъ отговори, зачто вы е? И тѣ рѣ- 
кохъ, Владыката ны прати до пего, да 
му кажемъ неговото назначеніе, и той имъ 
показа ковчегьтъ, и рѣче тамо ся нами­
ра, и тѣ казахъ яви му за пасъ . . . . 
обзетъ отъ страхъ и азъ отидохъ по- 
диръ тѣхъ въ черковътъ, и служительтъ 
като хлопнъ на ковчегътъ, и святительтъ 
завчасъ отвори изъ вътрѣ, и ся неправи 
на вратата, но какво станъ съ мене грѣ­
шному ! Азъ неможехъ да гледамъ на 
образътъ му който приличаше на ангел- 
екы, и паднъхъ на очитѣ си на земіътъ, 
мъченикътъ приличаше ua старитѣ изо­
браженія на неговитѣ иконы, но свѣтли- 
нжтъ на лицето му пускаше лъчы като
с л ъ н ц ето .............и ето, слушамъ дѣто
ся разговарятъ. Владыката Христосъ ны 
праты до свѣтиня ты да ты явимъ това ! 
той заповѣда и Бьрже дойди при мене, че 
градътъ ще прѣдамъ на варваритѣ. „ азъ 
каю чухъ това, много ся смути сьрдце- 
го ми, и въ заблужденіето си подпрѣхъ 
ся на ръцѣтѣ си, та погледнахъ малко 
нагонѣ, и видѣхъ жалость и ухиленіе, на

чехъ горѣщы сълзи. . .  послѣ отговори „ 
за истинъ ли ми явявишъ това Господи? 
И онѣзи двамата казахъ да не бы-му бы­
ло така угодно не бы ни пратило Божіе- 
то милосьрдіе до святътъ твокъ душъ ! 
Тогава мъченикътъ отъ скърбь още по­
вече ся наведи, и махаше съ главътъ 
като въ размышленіе, и съ голѣмъ жалъ 
даде отговоръ, (но отъ стѣііенііъ и въз- 
дишкы гласътъ му ся прекъсваше). Ты 
Господи Владѣтелю мой, и на тозп градъ, 
и на всичкыГггъ свѣтъ, който владѣешь 
всичкото, заповѣдалъ ми сп да живѣіъ ту­
ка съ твоитѣ рабы, какъ можа да гы о- 
ставя въ такива мъкы и да дойдъ при те­
бе ускърбенъ ? . . . .  азъ сьмь былъ съ тѣхъ 
душевно когато ся были добрѣ, нека гы не 
оставимъ въ тѣхното нещастіе. Ты самъ 
Владыко положи душътъ си за твойгѣ 
овцы. Знаіъ добрѣ! Знакъ, че нашиты грѣ 
хове неіце да побѣдятъ твоето мплосьр- 
д іе . . .  ще останъ здравъ до дѣто ся грѣ- 
ховетѣ опасны, или когато неостанътъ 
да пе остане нищо и отъ м ен е„ ... и 
онѣзи двамата попытаха, така ли да ка­
жемъ на Бога ? и мъченикътъ отговори,

Врой 20.

Подпнсна-та на спомоществованіята ста - 
ва въ Цариградъ'при Редактора и издателя 
на М А К Е Д О Е Н ІіТ і II. Р. Славейкова при 
Одунъ-Капіім Н-о68. Статіи и писма за об­
щеполезны работы помѣстяватъ ся безъ пла­
тя, а за частни извѣстія плаща ся по 2 
гр. редътъ, а кога ся повтори по грошъ.

Подписка па спомоществованія ставитъ, и 
при отреденытѣ по въпъ настоятели, които 
и отговорятъ за вѣсттттъ.

телство и че мысли че царува врьхъ жи­
вы хора; ный мыслимъ че то и народы­
тѣ му не принадлѣжътъ на епохътъ на 
ископаемытѣ, но па единъ вѣкъ гдѣто 
всичко вьрви и ся развива.

Българія не трѣба да бъде за отто­
манскътъ имперікъ единъ прѣдмѣтъ за 
обѣзпокоеніе: напротивъ, нейната сила
и нейното богатство ще бъдътъ за пекъ 
(за оттоманскътъ имперікъ) свидѣтелства 
за едпъ дългъ и цвѣтущъ бъдъщиость. 
Пълиы съ довѣренность и вѣрность къмъ 
едно правителство което обычамы, ный 
не осѣщамы никоіъ нуждъ да го лъжимъ 
врьхъ желаніята си и числото си. ІІый 
му казвамы: нашею положеніе с ощевъ 
състояніе на въпросъ; защото ный знай- 
мы че правителството иска да рѣши този 
въпросъ. Ный му казвамы: ный смы шесть 
миліона а не два миліона, както го мы- 
сляше незнаймы кой статистикъ на вѣс­
тникъ Тюркы, защото ный усѣщамы, че 
да бѣхмы были дванадесесь миліона, ный 
не ще бъдемъ друго освѣнъ два пътя 
по-полезны за имперіьътъ на султанитѣ.

-------------* о о с = - ------------

тыцо за
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Педантизмъ не е причината, която мя 
подстреснъ да ся хвалъ за перото, за 
да кажъ пакъ пѣколко думы врьхъ на- 
укътъ, тая учителкъ на человѣчеството; 
но проникиътъ отъ искренни убѣжденія 
и пламенны желанія, подъ вліяніето на 
най-благородпы мыслы, ся рѣшихъ да иа- 
правъ това. Но предъ да зажванъ да 
разглѣдвамъ высокою й значеніе, добро 
е, мысля, да иаправъ опрѣдѣленіето, що 
е наука. То най-добрѣ става съ сравне­
ніе тъй напр., каквото една щерня ся 
пълни отъ дъждовнътъ водъ, която са 
е събрала отъ безбройно множество кап- 
кы ; тъй също и науката е единъ ре­
зервуаръ отъ умове, който е създаденъ 
отъ суммътъ на безбройнытѣ человѣче- 
екы трудове : тя не е плодъ само на е -  
динъ индивидуумъ. За това всякъ челякъ, 
макаръ че е былъ и геній, требва да у -  
потрѣби непрѣменно голѣмы трудово да я 
спечели и, слѣдователно, който каквото 
количество грабне с>тъ тоя резервуаръ 
на умоветѣ, толкосъ быва но-уменъ и 
нравственно по-силенъ.

ІІросвѣтеннытѣ хора глѣдътъ на нау-

оногози който ны е испратилъ, за твоьътъ 
непокорность; и мъченикътъ каза азъ знаіь, 
че надъ неговыйтъ гнѣвъ преобладава че- 
ловЁколюбіето, и като добрѣ познавамъ 
неговътъ благость, и азъ давамъ отго­
воръ който отговаря на тъзи благость! 
и като изрѣче тѣзи думы, цѣлунъ двамата 
допратены отъ Бога, и като затвори дву- 
крилнтытѣ врата на ковчегътъ останъ си 
въ грѣ !. . .  Тогава и азъ грѣшный завчасъ 
дойдохъ на себе си, понеже никакъ не 
спѣхъ ! Това ся случило въ онзи същійтъ 
день когато ся начнали варваритѣ да у— 
дрятъ градътъ съ обсадителнытѣ машины, 
и уръдія. Иай-напредъ удряли крѣпость- 
тъ отъ къмъ сѣвернътъ и западнътъ 
странъ, и върлили нрьвены паюсы (са - 
ловы дъечапы) на морето, да бы можали 
по тѣхъ да влѣзнътъ въ пристанището 
(εις τόν ληρ,ένα), но Солунцытѣ развалилы 
патоситѣ имъ, тѣ нападнъли на стенытѣ 
и отъ источнъ странъ, но отъ тука были 
оттласнъты, и разбиты.

Четвьртійтъ день, пакъ нападнъли вар­
варитѣ на крѣпостьтъ отъ и сто ч нътъ стра­
нъ, и съ машинитѣ върляли много голѣ-
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кжтж, като на едно най-голѣмо нѣщо въ 
свѣтътъ и сж въ убѣжденіе, че тя е нрав­
ственна сила, която е по-могжщественна 
на Физикжтж ; за това тѣ тжй серіозно 
и неуморно ся труджтъ да ся учжтъ, и, 
кога ся покаже нѣкое открытіе въ обла­
стью  на наукжтж, то тѣ, като глѣджтъ на 
него, като на едно пжрче хлѣбъ, зати- 
чжтся всичкы да го спечелжтъ. Напро­
тивъ проститѣ хора предпочитжтъ физи-  
ческжтж силж отъ нравственнжтж; за­
щото глѣджтъ на наукжтж, като на вто- 
ростьпенно нѣщо, за това тѣ тжй ся не 
мжчжтъ да ся учжтъ, и кога ся покаже 
нѣкое открытіе, то имъ събуждж само 
любопытството ; нѣма да ся затечжтъ да 
го прѣгжрнжтъ, че имъ не [донася пары. 
А пакъ дивытѣ бѣгжтъ отъ наукжтж и 
адѣмжтъ понятіе, що е нравственна сила.

Умныйтъ Европеецъ съ крылжтж на 
наукжтж Фарчи въ безпредѣлпого про­
странство на вселенная, разглѣдва небе- 
снытѣ свѣтила, измѣрова разстояніето имъ 
едно отъ друго, изброява скоростьтж на 
тѣхното движеніе ; доказва че кометытѣ 
(опашатытѣ звѣзды) сж такива сжщи пла­
неты, само матеріята имъ еще не ся е 
сгжстила; плува съ своитѣ балоны въ 
въздуха, като въ океанъ: съ едно слово, 
просвѣтенныйтъ снима небето на земля, 
и землята въскачва на небето. Той като 
вѣнецъ и истинскый царь на нашжтж пла- 
нетж, повѣлява и употрѣблява мьртвжтж 
природж, каквото напр. електричеството, 
водныйтъ паръ, каменнытѣ въглища и пр. 
намѣсто ржцѣ, крака, органическжтж си­
лж. Припомнете си, любезный читателю, 
колко души хора требаше да работжтъ 
па еднж Фабрикж, на която отъ дыма ся 
не види слънцето, или колко време по­
щата трѣбаше да употрѣби, дорде на­
правеше едно съобщеніе отъ Ц-градъ до 
Парижъ. Въ едно миганіе на очитѣ, сж- 
що молнія, телеграФътъ го извжршува. А 
пакъ на дивыЙтъ щото е предъ очитѣ 
му и него не може да види. Англичанитѣ 
открыха златнытѣ руды въ Ново-Голлан- 
дія, и Испанцытѣ изгрѣбахж златото на 
Калифорнія. Дивыйтъ е по-благодаренъ 
да ходи голъ, да ся крые въ дупкытѣ 
на землятж и да яде челяшко мѣсо ! Вы- 
сокытѣ потрѣби на человѣчеството, как­
вото нуждытѣ и интересытѣ на наукжтж 
него не занимаватъ. Любопытенъ разго­
воръ бѣше съобщилъ единъ пжтникъ Фран- 
цузинъ, който е былъ при царя на Ка- 
фрытѣ. Послѣднійтъ, казваше пжтника, ся 
интересувалъ само съ блѣскавытѣ нѣща 
на дрѣхытѣ му, каквото : кончета, пръ- 
стень, а за часовника ся молилъ да му 
го подарятъ. Палата на ІІѢгово Величество 
былъ направенъ отъ плетъ, въ когото ся 
намирало само еднж кржглж одая. На 
послѣднята покжщнината и меберя съ­
стояли само отъ единъ хжсжрь (рогос- 
ка) и единъ дрьвникъ на мѣсто възгла- 
вницж. Шлейденъ въ своитѣ публичны 
лекція, като расправяше за голѣмото зна­
ченіе па въспитаиіето, доказваше, че бла- 
говъспитанныйтъ Оранготанъ стапалъ по- 
смысленъ отъ дивыйтъ Новоголландецъ I

Г-не читателю! Въ сегашныйтъ про-

ли; на другыйтъ день, тѣ пакъ примж- 
кнжли сжщитѣ урждія, които изпово об­
вили въ кожи, и като приближили до сте- 
нитѣ, удрялы зидоветѣ, и върляли на со- 
лунскытѣ скалы, и то е было най страш­
ното нападаше (ή φωβεροτέρα των εφόδων) 
отъ утреннійтъ седмый часъ петдесеть са­
мо голѣмы машины ся извърляли съ без- 
числены камьніе на градътъ; но Солун- 
цытѣ си бранили зидоветѣ съ опжпжты 
изъ зжбцыты щитове, и щастливо ся из­
лазили врьхъ Скитославяпитѣ. (ευτυχώς 
έφωρμούσαν κατά των Σκηθοσκλαβίνων) и 
така е вървѣла, и свършила ся втората 
война на варваритѣ съ грьцытѣ (μετά των 
ρωμαίων).

Когато е была тази война, ясно ся ви­
ди изъ доказваніето на очевидеца, дѣто 
казва че войната станжла въ царуваніе- 
то на Маврикія (580  —  602) год: то 
така пиши за явлѣніето на Бояновжтж вой- 
скж при Солунъ. На 22 : септемврія въ 
недѣля, чули ся за варваритѣ, и когато 
ся Солунцытѣ сумпѣвали, че не ще при- 
стигнжіъ прѣди петь-шесть дена, и ся 
негрыжилы за градскытѣ страны въ тжзи
Л Г  ИТ Ѵ Ф Ѵ  ΤΤΛΤΙΤΤ ПГГ ТТЛ яНЬ \

свѣтенъ вѣкъ господствува науката ;і има < 
три націи на свѣта, които най-мноо ся 
обогатили отъ умствепнытѣ й съкрсшща. 
Отъ тѣхъ человѣчеството е пріело и е -  
ще чака голѣмж ползж както въ иатс- 
ріялно тжй сжщо и въ нравствени) от­
ношеніе ; тѣ сж три слънца, отъ коіто ся 
распржсва блѣскавыйтъ свѣтъ на гаукж- 
тж по всичнытѣ обитатели на наііж-тж 
планетж. Нѣмцытѣ, Англичанитѣ и Ррен- 
цитѣ горделиво могжтъ да носжтъ зави- 
стливыйтъ епитетъ великы націи, който 
тжй сладко ласкае чувството на гарод- 
нжтж имъ гордость. Наистина сеіа тѣ 
управятъ умоветѣ и сждбытѣ на вшчкы- 
тѣ народи и владѣятъ безбройнитѣ имъ 
съкровища. Но да видимъ, такива ш бѣ- 
хж тѣ, кога нѣмаха наукж. Не сж твьр- 
дѣ отколѣ тыя времена, когато Иоэман- 
дытѣ (Швецитѣ и Норвежнитѣ) и Датча- 
нитѣ правихж разбойническы шайкы, кои­
то распржснувахж всеобщи страхъ по 
моретата. Неблагодарната почва на тѣх- 
нытѣ страны не удовлетворяваше нагьлно 
животнытѣ имъ нужды, насжщныйтъ хлѣбъ 
мжчно искарвахж въ предѣлытѣ на свое­
то бѣдно отечество и гы принуждаваше 
да излѣзжтъ вънь изъ него да печелжтъ 
пары и умъ, като гы съвѣтуваме тжй: 
ако бы да останете само въ моитѣ обя- 
тія, то вый на всегда ще останете бѣ­
дны и ничтожны. И тѣ, по съвѣта на тоя 
майчинъ гласъ, освавихж огнищата си за 
поминока си и ся спустнахж на чужды 
страны, по само избрахж нечестенъ пжть 
за тая цѣль: тъй ся съставихж знаме- 
нитѣ сѣверны пираты, тыя разбойниче­
скы дружества. Дълго време, много вѣ- 
кове тыя пираты имахж поминока си съ 
тоя начинъ. Тѣ преплухж въ Америкж 
предъ да я открые Колумбъ, Римскжтж 
Имперііж често грабихж, а полуостровъ 
Нормандія на севѣро-западнжтж часть въ 
Френско и до днесь свидѣтелствува о -  
станкытѣ имъ : но съ такжвъ начинъ на 
живота си тѣ нито ся обогатихж, нито 
станахж по-умны а само правихж вредъ 
на человѣчеството. Кроткытѣ и честнытѣ 
търговци не бѣше гы толкосъ страхъ отъ бѣ- 
снытѣ буры и отъ свиренытѣ вълиы на море­
тата, колкото отъ тая морскж компанія. 
Най-сѣтнѣ тѣ покорихж южнжтж странж на 
острова Великобританія, именно Бритты, и 
съ еднж часть отъ Саксытѣ ся слВхж и 
станахж единъ другъ новъ народъ Инги- 
лишкы, който съвсѣмъ не прилича на съ- 
ставиытѣ си народны елементы. *) Но 
тоя новъ Ингилишкы народъ веке пріе 
съвсѣмъ другъ пжть въ начина за по­
минока на живота си и съ неуморнытѣ 
си трудове създаде наукж, съ помощьтж 
на която си направи цвѣтжщж индустрія, 
а споредъ щастливото си положеніе на 
землятж, отвори всемирна коммерція. Се­
га веке тѣхнытѣ безбройны корабы не 
плувжтъ съ цѣль да грабжтъ чуждото и- 
манье и не піятъ кръвьтж на невшшытѣ

*) II това явленіе подтвьрдява тържеството на ф и з и -  
ческытѣ ванопы съ законытѣ на духовнлтл ны приро­
да. Химіята ны учи, че кога двѣ или повече разнородны 
тЬла имжтъ^сродство, тѣ ся съединяватъ, и образзгватъ 
едно друго ново тѣло, което съвсѣмъ не прилича на 
парвытѣ.

жилы до крѣпостьтж. И като е пакъ было 
изъ между 5 8 0 —602 год·) на 22 
септем: можало е да бжди недѣлный день; 
само въ 597-год: и тогава е ясно, че 
тя е была друга война българска съ Со­
лунцытѣ, въ 597 г. ( 1 9 ) .Но що е искалъ 
Боянъ отъ Иипер : Маврикія, и то не е 
искалъ да му даде, солупскыйтъ списатель 
нищо не казва. Но отъ другы стари ис- 
торицы ся знае, че Аваритѣ ся войвали 
съ заплатж не само противъ Солунцытѣ, 
нъ и противъ Българитѣ въ царуваніето 
на Юстішіяиа подъ име Анты. Въ владѣ- 
ніето на Юстииіяна тѣ нападнжли на Пано- 
нія, Чешко, и Хърватско, дѣто ся раз­
грабили нѣкой мѣста, и освоили нѣкой 
славянскы племена, и послѣ ся воювали 
въ Турингііж съ Франгытѣ, но като неспо- 
лучили, направили съ тѣхъ миръ, и ся

(19) Стригтеръ пише, че обсадата на Солунъ 
дьржала седемъ дена, и Българитѣ въ недѣліж 
дошли, п въ недѣль* си отишли, а въ понсдѣл- 
никъ ся вече отворили градскытѣ врата. А за 
болѣсть че имало между Българитѣ и Аваритѣ, 
то было въ 599 год. Прочее, солупскыйтъ 
очевидецъ дѣто казва че дошли въ Солунъ при 
него българы, и авары, които му казали, че

хора, а пълни съ драгоцѣннж стокж отъ 
богатытѣ произведенія на Истокъ ся сто- 
варювжтъ въ безплоднж Англііж. Тукъ въ 
пластоветѣ на землятж не ся намира ал- 
мази, злато, сребро и пр. но има неис- 
тъщимо количество каменны въглища, 
конто сж нужны за вапврыТѢ. Сякамъ, 
че природата тукъ нарочно приготвила 
таково страшно количество матеріялъ, за 
да принасятъ съкровищата отъ всичкыйтъ 
свѣтъ. А пакъ науката имъ показа и 
средство, какъ да иаправжтъ безплодижтж 
си странж плодовитж. Отъ западнытѣ 
брѣгове на Африкж ся изгребува Гуано 
(екскрементъ, боклукъ отъ птицытѣ) за 
удобряваніе на ингилишкытѣ полета, кой- 
то съдьржа много хранителны вещества 
за растеніята. И тъй сега морскытѣ пи­
рати, като ся слѣхж съ Бритытѣ и Сак­
сытѣ, съставихж единъ богатъ и силенъ 
народъ ; но ако бы той да не бѣше пре- 
гжрнжлъ наукжтж, щеше ли тжй да ся 
слави и опитоми ! По тая сжщжтж причинж 
ся обогатихж Френцитѣ и Нѣмцитѣ.

За сега кормилото за управяніето на 
дипломаціятж ся намира въ ржцѣтѣ на 
Френскыйтъ Императоръ, Наполеонъ ІІІ-й; 
но не той управя както нея, тжй и сжд­
бытѣ на народытѣ въ свѣта, а спечелен- 
ната., отъ неговыйть геній, наука, играе 
тая роль. ІІруссцитѣ и Бисмаркъ не над- 
вихж на Австрійцитѣ, но искуството на 
игленнытѣ пушкы. Но ако бы науката въ 
единъ народъ или челякъ захване да о- 
слабнява, то и нравственната сила съот- 
вѣтственно започена да ся разлага, гніе 
духовно. Въ такжвъ случай голѣмы ие- 
щастія за человѣчеството произлизжт і 
отъ това. Всяки отъ насъ напр. знае, че 
разваленыйтъ нравственно, макаръ да има 
и голѣмо богатство, изгубва го.

Неиздѣланнытѣ германскы племена не 
развалихж и не разсипахж Римлянитѣ, а 
самата отъ вънъ блѣскжвж Римскж Им­
перііж гніеше духовно, за това ся и рас- 
тури на части, отъ конто всяки народъ 
зема свойтъ пай. (Слѣдва).

Вліяніе на климата врьхъ че­
ловѣческою устроеніе.

(Продължеше отъ брой 1 9-ый)

За единството на человѣческий родъ ако и 
да нѣмамѳ пълно-изяснитедны фидософичсскы 
доказателства, то е че Провиденіето всяко на­
чало покрыло съ едно було, оиі*дъ което по­
можемъ да проникнемъ.

Колкото за по-малкы едни промененія при­
чинены отъ климата, мы можемъ да земемь за 
примѣръ жителитѣ на еднж сжщж странж. Та­
ка, тоя что живѣе въ планинисто мѣсто съвсѣмъ 
различава отъ тоя что живѣе въ еднж долинж. 
Тѣлото на пьрвыя быва натрьтено съ силны 
мишици безъ да има надмѣрнж тлъстинж; кръ- 
вообращеніето и дыханіята въ него сж бьрзы. 
Сьрдцето му быва голѣмо и пръска съ еднж 
голѣмж силж къмъто главжтж и другытѣ части 
на тѣлото еднж добрѣ пречистен* кръвь въ 
голѣмы едны гржды гдѣ бдно голѣмо количе­
ство чистъ въздухъ влиза и излиза въ всяко 
дыханіе. Пшцеварителнитѣ му органи бывать 
такожде силни. Мозъкътъ въ него подтвьрдява 
умственнитѣ силы, дава имъ смѣлость и че най 
лѣсно внпкнуватъ въ най-голѣмы мыслы.

Человѣкътъ Что живѣе въ еДно низко и вла­
жно мѣсто, въ еднж долинж познава ся отъ

върнжли пакъ въ Паноніж (20 ) и че, въ 
царуваніето на Тиберія, Боянъ нападпалъ 
на грьцкжтж крайдунавскж войскж въ 
577 год: и іж развалилъ съвсѣмъ, и при­
нудилъ Тиберія да му плаща всякж годи- 
нж по 80 ,000  жьлтицы (2 1 ) и по­
слѣ Маврикій като ся опрѣ отъ да му 
плаща този данъкъ, нанѣсълъ правѣдный- 
тъ гнѣвъ на Бояна врьхъ Византискжтж 
имперііж. Солупскыйтъ біографъ описва 
точно, че тогава всичкытѣ славяны зави- 
еявали отъ Българскыйтъ владѣтель ; той 
увѣрително така пише (ύπείκον γα£ άυτώ 
τηνικάυτα τό έθνος άπαν των Σκλαβίνων), 
но другытѣ славяны, едны ся подпаднжли 
подъ Българскжтж власть, много по-на- 
прѣди, а другы ся подчинены на Боана 
прѣди самжтж войнж съ Солунцытѣ, по­
неже гледами, че Българитѣ още въ 581

(2 0 ) Това пише Менандръ за Аваритѣ иди 
Обритѣ, както п Діяконъ Павелъ солунскай 
и Григорій турекый хронографъ.

(21) Непознатыйтъ Ватиканецъ пише, че А- 
варитѣ не ся были въ Турингііж воювали съ 
Франгытѣ, но Боянъ, като дигнжлъ войскжтд 
си отъ Солунъ, нападнжлъ на тѣхъ, и к а т о зе -  
малъ много злато направилъ миръ, ипослѣ лрѣзъ

голѣмото количество на еднж бѣлж влагд, коя. 
то поддува тѣлото му и прави мѣсата му ^  
сж мягкы и всѣгда блѣдны; сжщата мягкость 
причинява едвж безполезна тлъстинж. Негово­
то сьрдце е безсилно, нъ жлѣздытѣ му сж мно' 
го развити; желудъкътъ му ако и слабъ, прі­
ема много хранж,.на коіжто смиланіето^ыва 
тяжко и мжчно и ся нуждае отъ нѣкой укрѣ­
пителенъ лѣкъ. Умственмытѣ му силы бывать 
такожде слабы.

Тыя двамата жители по себѣ съставляван 
по-отдѣлно тѣлосложеніе. Тѣлосложеніето на 
пьрвыя ся зове кръвняво, а на вторыя лимфо-  
тическо. Вси тыя тѣлосложенія променяватъ ся 
кога человѣкъ ся премѣстп и живѣе дълго врѣ- 
мя въ едно друго мѣсто, въ единъ другъ кли­
матъ. Такыва едни промененія зависятъ още а 
отъ хранжтж, която не е еднаква на врядъ.

По между устройнытѣ существа не сало 
человѣкъ ся измѣнува спорядъ мѣстото гдѣтр 
живѣе: и растеніята, съ които ся хранимъ, с« 
по-мягкы ио-водны, ако сж растели въ едн4 
долинж; а пакъ бывать по-укрѣпнтелны по- 
благовонны ако сж отъ едно извишено мѣсто Bj 
животнитѣ, отъ мясото на които ся хранщ 
пакъ това променеше става. Водытѣ по извы- 
шеныіѣ мѣста, като извиратъ отъ едны пьрво- 
бытны скалы въ става на конто влизатъ желѣ­
зны вещества, бывать по-укрѣпителны, даван 
силж. А водытѣ что извиратъ отъ долнныті, 
когато гы піеме причинявать въ желудъка без 
спокойственны изчистенія, които ако да яо до­
ка рватъ болести пакъ давать голѣмж слабость; 
защото тѣ преминувать прѣзъ ареврьтнатыті 
земни пластове, подъ които сж затрупани без­
численны растенія и животны.

Така въздухътъ что дышаме, на животныті 
мѣсото отъ което ся хранимъ, водата что піе­
ме, всичко дѣйствува къмъ , промененіето л; 
человѣчеството тѣлосложеніе. По таіж причим 
жителитѣ на Белгііж, Холландіі* и Англііж и 
мать вюбщ ѳ лимФзтическо тѣлосложеніе; Фран 
цузитѣ лимфатико-нервическо; Испанцитѣ жлъ 
чно; Шогландцитѣ и Ирландцитѣ кръвняво у  
Италіянцитѣ нервическо и пр.

Тая е прочее по-главната причина на раз- 
лнчнытѣ тѣлосложенія ; и доказано е че всяко 
тѣлосложеніе быва подчинено на нѣкой особи- 
ты болести, то най доброто нѣщо е да ихі 
человѣкъ едно смѣсано тѣлосложеніе за да мо­
же да отбѣгва такыва едны оообиты болесті, 
като представя отъ характерытѣ на всяко едво 
тѣлосложеніе; тогава той ще бжде въ пълното 
си здравіе ; тогава ще има равенство между 
разорителнытѣ и подкрѣпителнытѣ жизненші 
силы. Защото пакъ по-главната причина на вся­
ко едяо тѣлосложеніе е климата, то най-добрі 
ще бжде за человѣка да ся излага подъ раз* 
личнытѣ климаты, това което ще рече да пй· 
тува. И отистина тѣ что преминувать живон 
си въ пжтешествія бывать най-здравы.

(СлѢдва).

С л и в е н ъ , 30 мартъ 1868. 
Единъ Автоматъ.

На 1769 императрицата Марія Тереза дал 
единъ балъ въ своятъ палатъ; за да благодарі 
повече своитѣ гости, тя призова едното прѣд- 
ставитсля на Физически и магнетически удѣші· 
телни нѣща.

Въ продълженіето на прѣдставителятъ, тяа 
приближи до единъ младъ момакъ, кегото гле­
даше че съ призреніе внимаваше надъ прѣд* 
ставенитѣ нѣща, и го попита: и какво думате 
за тѣзи извънредни нѣща ?

— Нѣма нищо ни извънредно, ни пзвънпрн 
родно, отговори той, коею  да ви удивдява 
сичко е твьрдѣ просто, тъй щото сѣки едиві 
може да го направи безъ да заслужва удивленіе.

— Ако да не бѣхте единъ ученъ челпвѣй
щѣхъ да се съмнѣвамъ въ това що ми казва 
те ; при това обычамь да вѣрвамъ че сичкиіі 
нѣща които видѣхме сж нищо, ако бы вій πδ* 
желайте п можете да ни покажите нѣщо кое* 
то да е по-удивително и по-невѣроятно.

д : упостошили Тракііж, дѣто и въ Ри 
ж планинж оставили населенны (22) 
іпер. Тиберій като ималъ войнж съ Пер 
шитѣ, и не былъ въ състояиіе да ψ '  
востои на Българитѣ, молилъ Бояна Щ 
имиреніе, и обѣщалъ ся да му дава то­
шенъ данъкъ. Спорѣдъ Менандра „ Бъі 
ритѣ были много по-напрѣди владѣя!
, ГІанонііж, и сега искали да покорять 
ілніж Иллирііж (Сьрбія) но Иллирійцыі 
іили Бояновытѣ посланницы понеже дъу 
жлн да имъ предложатъ за подчинена 
така Боянъ ся върналъ отъ Панаяй'

г22) Както пише, и Анна Компена въ Р®*·' 
итійскжтж исторія, че въ 485 Г0А:
,лгари нрѣминжли въ Тракііж за грпоежъ, I 
ито едно отдѣленіе ся населило въ нѣпи 1 
г на Риллж планинж, не далечь отъ главныJJ 
адъ Баткунъ, ( ε ις  τ ά  τ ζ επ εν α , επι το [ 
β η λ ο ν , όυ μακράν τ η ς  Μ ητροπο^ο) 
χτκουνίου), и като ся утвърдили тамо, поел 
празно нападали яа мирнытѣ жители въ 
то, та грабили человѣцы Снай много жены, 
войкы) и цѣли стада добичета, за това 
раторъ Анастасій Дикора, воювалъ на 
демъ годины непрѣстанно, посл
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—  Пріемамъ прѣдложеніето па В. Величество 
и ся надѣвалъ да ви убѣда тъй щото да за­
бравите за всегда тѣзи чудеса. Само ви моліж 
да ми отпусните едва година врѣме прѣдн да 
ся прѣдстава прѣдъ вязи.

—  Послѣ една година казва императрицата.
—  Послѣ една, повтаря младіятъ человѣкъ и 

ся сттеглева.
Този момакъ бѣше единъ жентиломъ и ся 

именуваше баронъ де Канпеленъ. Честолюбивъ 
да удьржн убѣщаніето си прѣдъ императри­
цата, той ся оттегли и ся занимава цѣла го­
дина— безъ да каже нѣкому що е туй за нѣ- 
що което ще убѣди еичкіятъ свѣтъ.

Послѣ една година той ся прѣдстави въ иа- 
лататъ на Віенна съ единъ автоматъ който игра­
еше съндрачь. Авгоматътъ бѣше единъ чело­
вѣкъ напракенъ съ турски костумъ, и сполу- 
чваше тъй въ своята си роль — щото удиви 
сичка Европа и смаіж сичкитѣ вѣспшкари какъ 
да го о п и с в а т

Безъ да описваме подробносттѣ на тая чу- 
довита макива, ще кажемъ само че турчинать 
автоматъ бѣще поставенъ въ единъ съндъкъ 
лойто стоеше надъ двѣ колелета, тъй щото да 
може лесно да ся движи на всякаде.

Баронъ де Кампеленъ отваряше съндъка на- 
'вредъ и показваше вжтрѣшною устройство, 
което ся състоеше отъ разни чаркове, на сѣ- 
кимо отъ зрителитѣ. На конецъ кордисваше го 
И поставяше авгоматътъ да играе съ кой-да 
е отъ зрителитѣ.

Автомататъ като ще играе, дигаше си рж- 
катж, отпранляваше іж къмъ каиака когото ще 
земе да прѣмѣсте; дьржеше я надъ него, от­
варяше си прьститѣ, хващаше го и го поста­
вяше тамъ дѣто прилича ; ако има нѣкой ка­
мъкъ да земне, земаше го, или ако не, држп- 
ваше си само ржкатж. На сѣко едно движе­
ніе, чуваше ся една глъчка на чарковетѣ, ко­
ято прѣставаше като автоматътъ арнише да ся 
движи.

Богато противникатъ на автомататъ начне да 
играе, той си наведе главжтж и гледа съ вни­
маніе. Ако бы да нападне царицатж, той пра­
веше два поклона съ главатж си, ако бы да е 
царятъ, той правеше три. Въ иай-малкото и з- 
маменно движеніе, той си клатеше главатж съ 
негодованіе. Много пжгя былѣ, той конФискар- 
ваше злѣ-игратія-тъ камъкъ на свойтъ про­
тивникъ — и играеше своятъ безъ забава.

Автоматътъ работи прѣдъ най прочутитѣ и 
най искустинтѣ матиматици й неканици — безъ 
да могжтъ да огкрыіжтъ тайнатж му. Много 
жато мысляха че тайнатж му завнеяше отъ 
слѣдствіето на магнетизматъ, баронъ де Кам­
пеленъ позволяваше да ся постави единъ до­
волно голѣмъ магнитъ възъ массатж. Нѣкой си 
мыслехж че може да іша нѣкое дѣте, отъ 10 
до 12 години, скрыто вътрѣ въ автоматътъ; 
но, сичкытѣ ся чудихж като баронъ де Кам­
пеленъ имъ показа подробно вътрѣшнооть-тж, 
която не събираше повече отъ една слапа. На 
конецъ сичкитѣ ся оттегляхж съ удивленіе — 
и много сѣкнхж че тжзи макина получаваше 
силата на своето движеніе и размышленіе отъ 
дяволать.

На послѣдъкъ баронъ де Кампеленъ като ся 
насити вѣки да си губи врѣмето съ гая маки­
на — за да я показва и да разказва по тол- 
козъ пжтя на день на тогозь и оногозь — въз­
гласи че тя ея вѣки развалила и не може да 
работи.

И тъй горкіятъ турчннъ Автоматъ съ прѣ- 
•зреніе ся постави въ едно кюше щото да лѣ- 
жп подъ прахътъ до дѣто му дойде врѣме пакъ 
да въскрьсне.

Рускіятъ великъ прсисъ Павелъ бѣше въ
... ........................ ■ .гжкак

съ 60 ,000  тѣжко наержжены конницы, 
(ιππείς) й като гірѣплувалъ въ Иллирііж, 
разорилъ и йзРорилъ на крьст г̂ всичкжтй 
Боснж, Ерцеговинж и Сьрбііж (2 3 ) ;  c£f.- 
щійтъ пише, че Българитѣ ся обхождали 
жестоко съ покрьстепытѣСлавяны, а особно 
съ Дулѣбытѣ. Уреда карій, лѣтописецъ въ VII 
столѣтіе, пише, че Българитѣ всяка го­
днѣй дохождали йа зимовище въ тѣзи мѣ­
ста, и Славянытѣ освѣнъ другЫ услугы, 
плащали имъ и даиъкъ Но Несторъ от- 
крыва това тьмно описаніе съ новы чер­
ты, и казва, че Българитѣ като воювали 
съ Славянытѣ, покорили и Дулѣбйтѣ и мно­
го гы насилвали, ако е было на Бълга­
рина угодно да ся вози въ кола, той е 
впрѣгалъ по десетина души да го во­
зятъ : така ся мжчили Дулѣбиты. Дулебы 
или Даламены, въ англосаксонскыты спо- 
мѣііицы отъ 900 го д : доказаны ся на 
Краль АлФреда, че были съсѣды на чь- 
рвенекытѣ Хърваты, дѣто живѣяли край 
Мегделанііж, или Мозавіьт», но Несторъ 
казва, чѳ тѣ были живѣяли по брѣговетѣ 
на Будж и Волипііж въ съсѣдство на 
Хърватытѣ. Но че ся жестоко постъпва­
ли Българитѣ съ Дулѣбытѣ, вгідй ся, и 
отъ описаніето на солунскжтж войнъ, по­
неже много Славяны ся побѣгнъли отъ 
Българитѣ къмъ Солунцытѣ, тѣхната не­
щастна съдба е произвела въ тѣхъ ли- 
бовьтж къмъ страждующптѣ тогава Со- 
лунцы.

i-9Q\ Τ'__ ~ «»

Віенна съ съпрутатж си послѣ нѣколко годп- 
ни. Австрійскіятт. монархъ като изчерпа сичкіі­
тѣ удоволетвія съ които можеше да угоди на 
свопгѣ гости, наповйи си за Кампслена и за 
неговіятъ автоматъ. И тъй извѣсти го. като го 
просеше, ако е възможно, да присъства съ 
своятъ автоматъ.

Баровъ де Кампеленъ понеже бѣше си на- 
пусналъ автомататъ, трѣбаше да го прѣготви 
за да може да ся прѣдстави ; и тъй, въ нѣ­
колко дни той бѣше вѣке въ положеніе дѣто 
да може да ся прѣдстави. Въ прѣдставленіето 
си, сполукатж іму бѣше прѣвосходна тъй що­
то де Кампеленъ ся награди великолепно.

Това подбуди дь Кампелена да направи е -  
дно пжтешествіе съ своятъ игрокъ въ Герма­
нія, въ Франція и въ Англія, щото да си под­
прави положеніето което бѣше доволно по­
страдало.

Тъй той пристигна въ Парижъ на 1783 лѣ­
то. Удивлсніето м / бѣше се едно и ежіцо как- 
то и повредъ. Автомататъ макаръ и да ся над­
ви Отъ нѣкой искустии игроци, той съ това не 
изгуби отъ своето достойнство, защото уди- 
вленіето не бѣше въ това че надвива сѣкоги, 
но, въ смѣткатж която той произвеждаше като 
играеше.

Сичкіігѣ най учени отъ Франца, както и отъ 
другитѣ мѣста, положихж си силытѣ щото да 
изнамѣржтъ кое е искуството на тая автомат- 
ска макина, което произвожда това удивител­
но слѣдствіе, при сичко това никой не може 
да удовлетвори себе си.

Автомататъ не направи по-малко впечатле­
ніе въ Англія, отъ колко то въ Франца; сѣки 
плащаше по 5 шелинга за да виде автомататъ.

Фредерикъ, прусскіятъ царь, който бѣше до­
волно любопитенъ възъ тжзи игра, играеше че­
сто съ Волтера по корреспонденція: единъ ьу - 
ріеренъ мѣжду Парижъ и Берлинъ гп извѣстя- 
ваше кой какво с игралъ. Фредерикъ призова 
де Кампела съ своятъ Автоматъ въ столицата 
си. Прускіятъ парь въ прѣсжствіето на нсго- 
витѣ чиновници, ся надви отъ автомататъ; но, 
това надвиваше не заслужи освѣнь да умножи 
неговото удивленіе и да распали неговото лю- 
бопитствіе за да узнае тайнатж. И тъй той за 
да непълно желаніето си, рѣши ся да купи ав­
томататъ — и чрѣзъ една огромна сумма той 
стана свое прптежаиіе.

Когито Фредерикъ узна тайнатж, изгуби у -  
чжзи сладость и безъ да каже нѣщо — повели 
да поставятъ автомататъ въ една темна стая 
на палататъ м3 , който стоя 30 годинъ.

КогПто Наполеонъ дойде въ Берлинъ, напо- 
вня сп да е чувалъ за автомататъ на де Кам­
пела и пожела да го виде. Автомататъ изново 
ся завьрна въ животъ, и императоратъ забрави 
войною поле за да глѣда повече битватж съ 
едного турчена автоматъ.

Едвамь бѣхж ся играли б, 6 калгана, когито 
Наполеонъ за да ся увѣрп въ сидатж на ав­
томататъ, игра злѣ единъ камъкъ; автоматътъ 
ся поклони и поправи злѣ-играііять камъкъ. 
Послѣ малко, Наполеонъ пакъ направи подобна 
одна трѣжка, но ю зъ пжть ѣвюматйіъ не за­
губи врѣме да му конФискара камъкътъ и да 
играе своятъ. Бононартъ ся засмя, и подиръ 
малко поиска да направи изново Одна подобна 
измама — тъй щото да раздразне автомататъ, 
въ което и сполуче; защото автомататъ като 
блъсна и рястюшка нямането, стана недвижимъ 
и ся отказа да продължава игратж.

Безъ да продължаваме повече исторіятж му, 
віе ще кажемъ че ето единъ автоматъ който 
удиви почти сичкитѣ знамннііты хора и ішъ 
смути з’моветѣ. Защо ? — Защото нищо нѣма 
по-чудно и по-уднвително отъ колкою да ви­
де человѣкъ слѣдствіе такова, отъ вѣща или 
сжіцества отъ които никакъ не ся учаква, не 
ся надѣва.

Ето единъ автоматъ който безъ да прптен- 
дирува че е главенъ, соче че има глава; безъ да 
іша д у ш , доказва че има утмъ. Дѣлото под- 
тВьрдява сичко. Мѣжду хората да ли нѣма че- 
аовѣцн които пскатъ да ся кажіжтъ съ глава^ 
че были ушъ главни, и съ умъ, че имали ду­
ма ? Това не б ли чудно и удивително, даже 
и смѣшно! Подобни человѣцй неволно смѣіжтъ 
да уподобяватъ себе си въ автоматитѣ. Види 
ся че тѣхніятъ организмъ слуДсп като за авто- j 
матъ на тѣхнитѣ прстенцш амбицій, и каприціи.

Д-ръ Г. Марковичъ.

Единъ пріятель отъ тука ни съобщава 
долното писмо на което разчлененіето пргь-  
портвамы на читатслипиь си и особенно на 
частното разсужденіе на родолюбывктіъ 
Г-да Сливненцы:

Г-не редакторе на Віъст. Македопіж!

Онзи день като бѣхъ предъ Балъ-Капаиъ 
видѣхъ петь шесть ДЗгши Българи на купъ та 
са приппраха и смѣяха еднитѣ на другитѣ. Азъ 
любопитенъ по пр.чближихъ са но що да чуя ? 
— нещо за чудо ни; смаяхъ ея както щечуй- 
ти и вія, Г-не Редакторе, що ще рсча по- 
нататакъ и віе ще ся смаете и ще ся зачу- 
дити и цѣлъ свѣтъ. То бѣшп чи КалоФерцитѣ 
укоряваха и са присмиваха на позелимъ Слив- 
ненци чи ііомѣжду толкова Турци и Христіяни 
въ Сливень не са памернло человѣкъ за въ 
работа да гу ннправатъ Санд&къ елини, ами 
направили чихутинъ (яхудія), а Сливненцитѣ 
като са червеяха, за управданіе казваха, не 
чи немало достойни хора помежду имъ, ами 
било отъ зависть; отъ зависть ли! извика 
единъ, тежко и горко на вази Сливненцы, язжкъ 
гдѣто сти граждани и гдѣто ноепти името

които са надѣватъ на вази и отъ пази да ви­
дятъ примери за напредваше. Азъ Г-не Ре­
дакторе, като са гордеяхъ чи сьмь Слпвііенецъ. 
и когато приказваха за Сливнснци, конто сла­
ва Богу изгорихж грьцкитѣ книги съ трыш. 
и очистиха отъ крастите на грькомаиството 
градыъ ни като бирлантъ, такива чудеса кон­
то азъ кога олушахъ та приказваха отъ ра­
дость хвьрчахъ като чи бѣхъ ангелъ. Па като 
чзхъ топа отъ като са прнчервихъ, оста­
нахъ като попяряна кокошка ; смислихъ са да 
ли е иетена или не ; тези граждани толкова 
страдаха до гдѣ изринатъ елдинйзѴьтъ конто 
бѣше козя краста, а сега да сп обладаятъ отъ 
нови красти по-заразителни ! Защото другитѣ 
земаха ни парицитѣ па по нѣкой пжть случва- 
ши са та даваха тукъ тамъ; и на мѣсто да 
на погьрчжтъ то са побългаряваха, то твьрдѣ 
рѣтко, но все имами писалъ ; ами тези чи са 
вжрлн противници на вѣрата ни, и го нматт. 
за грѣхъ на вѣрата си : ако купи нѣкой яху­
дія отъ Турчинъ или отъ Христіянинъ иѣщо да. 
не бы Турчина или Христіяшша да спечели
5-10  пари отъ яхудіпиа, но те да продаватъ 
всичките лжжлнви нѣща и да саблачатъ сиро- 
машіята безъ да осещами, защото ги лжжатъ 
съ вѣтаръ: маниста, пржстенчета калаяпй, 
огжрлицп и пр. и пр. Тѣзи като помислихъ 
рекохъ да взема перото да пиша, па ако е 
истина, то ще са намери някуй будеиъ и 
минчанъ да кажи истината, и по-малка при­
чина. Но като сакачахъ по ежлбата единъ ка­
зващи чи са наз'чилъ какъ подиръ праздницн- 
те щз гу натирать яхзміята отъ мѣстото му 
сандякь елини, защото на едни си махалъ 
упаиіката па на други Фаналъ да са пу узж - 
бва : то тжй ще стани, Of Боже, ако е истина 
свисти ги. В. д . д .

О х р и д ъ , 10 мартъ 1868 
Г-не Редакторе на Вѣстиикъ α Македонія я /

Въ пьрво забѣлежваніе за Народною ни у -  
ченіе, казвамъ, крьсте Боже поможи. Д есе- 
тый-ть Мартовъ день е за забѣлежваніе, Г-да 
читатели на Вѣс: Македонііж, за кого нѣ малу 
врѣме ще ся говори и за дѣлото, що се стори 
на сжщыйтъ день въ градътъ ни.

За да се покаже кое ученіе е по-добро и 
ио-лесно за мылыйтъ ни Българскый Народъ, 
за да се увѣрдтъ сичкытѣ ни съотечественпцы 
и за да виджтъ че вистина майчиныйть языкъ 
на сѣкой народъ е най-потрѣбеиъ пьрво за 
своыйтъ народъ. Надзирателитѣ Г-да Григорій 
С. Пьрличевъ и Якымъ К. Сапунджіевъ на едно 
.съ учнтелкжтж нн Г-жя Недѣля Петкова на 
Народною на Болтэрско Дѣвнчинско училище, 
като благоразумны тіе побьрзахж, за да каже 
горереченото ни училище и 6-тъ мѣссчнытѣ 
испытанія, конто и станахж, на горѣраченыйтъ 
забѣліжитсленъ день, въ Централното С в: Кли­
ментово Народно Ьолгарско Взаимно училище. 
Кждѣ бѣхте Вые, О ! отъ далечь доброжелатели 
на Отечеството ни, да чюехме и да вядѣхме 
ваше то желаніе ? Да видѣхте гдѣто бѣхж се 
натрупали единъ вьрсъ другыго нашнтѣ съ- 
братіе Болгари. г>ъ училището, освѣнь що бѣше 
то пълно, безъ исключеніе на възрасть-тж на 
жепекыйтъ полъ, за най-голѣмо впечатленіе с, 
че отъ ревность конъ языкътъ ни, едны майкы 
донесохж и рулчината си, които гы доехж, 
тукъ въ училището съ Болгарското си млѣко, 
за знакъ да не прѣяенжтъ нрироджтж си до 
свьршваніето на живота си, даже и по сичкы- 
тѣ прозорци отъ надзоръ и отъ вжтрѣ се на- 
качнхж человѣцй за да чуеХж свойтъ изгубеиъ 
и лбгазенъ, съ враждебность отъ 101 г. до сега, 
майчинъ языкъ. А отъ како се каза молитвата, 
та като се иатрупвахж още челоііѣци, вѣрвай- 
тѣ Г-да читатели, при тоЛко іііо е здраво 
здаиіето на то взаимно )мшлшцё и пріі толко 
тцо се стълповетѣ 'кладени на често подъ по- 
сланіето му, се чю единъ голѣмъ гръмъ въ 
училището, та кога побарахме, да видиме, за 
той гърмежь, що вйдохме? Бѣше се строшилй 
грѣда отъ подъ посланіето, и туку въ еднажЬ 
се даде едно вышегласіе, за да іізлѣзе сич- 
кото събраніе во прѣдворіето за да не се 
урпп училището, и таме да се извьршжтъ 
нспнтаніята, та така собраніето излѣзс на 
прѣдворіето, и учителката пьрво само съ пьр- 
выйтъ н чинъ, а керка іі Г-жа Станислава за­
стана съ всичііытѣ на'шй Бългяркы въ )гчплн- 
щето, прѣдъ конто йспытваше дѣвойчината, 
сичко добро. А що, и какъ да кажж за прѣд- 
ворното събраніе? Що бѣхж се накачши по 
чятытѣ училшцііы; Св. Климентовы и по мут- 
лзмытѣ, по пармаклжцитѣ, по овощіето на 
градшіытѣ, и по герамидыѵѣ на прѣждебив- 
шійть звонаръ, чюдно стана то Г-да и удиви­
телно, както никога! Иля по-добрѣ да кажж 
отъ І767 до 1868 година, т. е.^ отъ уничто- 
женіею на самостоятезнжтж ни Нолгарскж П а-, 
тріаршііж не ся е собрало такво собраніе, со 
една рѣчь да кажж, всичкытѣ улици на гра­
дътъ ни останахж совсемъ празны.

Шесть мссичнытѣ имъ уроци, които започ­
нати бѣхж отъ а б, бѣхж слѣдующытѣ: Чтеніе 
нмахж всичкытѣ чинове, а пьрвыйтъ чинъ, 
който само той се испыта почти 2 чяса,^ на 
Кратко Землеописаніе съ расказваніе на Кар- 
тытѣ, подарены отъ Г-на Атанаса Д. Папу- 
джіевъ, които и нему быле подарены за това 
училище и кратка Болгарска Повѣстность съ 
чисто расказваніе за зкаченіето й, а въ той 
случай извыкя едно дѣвойче: О хъ! 1орко за 
насъ Болгаритѣ! Азъ (каза то) 7 годины сьмъ 
ходила на грьцко училище, 7 рѣчи не сьмъ 
научила, а сега въ 6-тъ  мѣсеци ево пзлѣгохъ 
на бѣлый свѣтъ съ майчиныйтъ сп языкъ!

учителко, Due що сте отъ Горніж Болгарііж, 
сте много должни на насъ Македонскытѣ, за­
що знаето че отъ насъ сте зеле Православ- 
нжіж Христіянскж Вѣрж, а не отъ Грьцитѣ, 
ьам о тіе се хваліжтъ бѣзстидно. ЙИ по между 
всичкытѣ Болгарски дѣвойчина, имаше и едно 
влашко, което въ тые 6 мѣсеци слѣдвало е на 
Болгарский и на природныйтъ сп языкъ, та 
съ расказваніето си отъ влашкый на бодгар- 
сьый, даде голѣмо впечятлѣніо ііа еднородны- 
тѣ си слушатели. И отговоръть въобще на 
всичкытѣ дѣвойчина бѣше совсемъ чисть п 
много добъръ. И така то испытаніе даде го­
лѣмо впечатленіе на съотечественницытѣ ни за 
народното ни ученіе, съ коею (испитаніе) со 
показахж трудоветѣ голѣмы на Г-да надзира- 
телитѣ и на Г-жа учнтелкжтж ни. (*) А отъ 
какъ се извьршихж испытаніята, кои слушахж, 
несквернитѣ звукове, които воздаііахж се ка­
ко гласове отъ безчисленны славеи, се много 
чюдихж, нога дѣвойчината пѣехж похвалител- 
ны пѣсны, за Н. И. В. Султанътъ нашего царя, 
зарадъ даденжтж свободж да си отварвамѳ 
'народны Болгарскы училища, както смы въ 
пьлнж ііадеждж че ще ни подіірп и йзгубенж- 
т® и® съ . . . Народнж Іераршіьъ, потемъ 
тые, се испѣехж и за всичкытѣ, що помог­
нало на това училище. И на свьршваніето пѣ- 
снытѣ се въздаде и единъ общи народенъ 
гласъ, който се подигж така: * Да живѣе На- 
шій царь Султанъ Абдулъ Азпсъ, Аминъ.,,

Д. X. Узуновъ.

— Едно писмо отъ Скопііж говори за едно 
своеволіе на грьцкжтж патріархііж, което, мы­
слимъ, добрѣ е да забѣлѣжимъ на читателитѣ си.

Лрѣди нѣколко врѣме скопійскый владыка 
ся поминалъ и Скопійската епархія остала безъ 
пастирь. Граждапитѣ отъ скопііж и жителитѣ 
отъ епархііжтж въ това приключеніе намѣрили 
благоврѣміе, да поискать да поставятъ по- 
добръ редъ въ черковното управленіе на тѣх- 
нжтж епархііж,- и за това извѣстили по теле- 
граФътъ Грьцкжтж Патріархііж да не опрѣдѣ- 
лява другъ владыка за епархііжтж имъ безъ 
прѣдварително споразуменіе съ тѣхъ.

Нищо по-праврдно отъ такова едно забѣ- 
лѣжваніе на духовни чада къмъ духовный на- 
чалнпкъ; цариградската патріархія обаче, като 
че искала да ся подиграе съ това забѣлѣжва- 
ніе на Скопійцытѣ, прибързала скоро скоро да 
опрѣдѣли прѣждебившій руссенскый владыка 
за скопійскый митрополитъ.

Жителитѣ отъ скопскжтж епархііж протести- 
рушалп срѣщо това своеволно повѣденіе на 
Царигрэдскжтж Патріархііж. И привъзгласили, 
че кемогжтъ да припознаіжтъ за свой пастирь 
единъ патуренъ владыка, който не знае язы­
кътъ имъ, не познава нуждитѣ имъ и въ кого- 
то пе наипратъ ньравствешіо поржчителство 
за изпекаемитѣ отъ единъ высокъ черковенъ 
чиновникъ свойства и способности.

Скопійцытѣ христіяни сж въ правото си да 
ся възложжтъ на правоеждіето на Цариград­
ското правителство.

Ный смы любонитіш да видимъ, по какъвь 
начинъ щс може Цариградската Патріархія да 
излѣзе отъ това мжчгіЬ положеніе.

— Друго едно писмо отъ Неврокопъ гово­
ри за сплстнитѣ, които работи протосингелътъ 
на Драмскый владыка, за да гони българскый 
языкъ.

Драмскый владыка е членъ отъ Св. Синодъ 
:і въ това еи Качество живѣе въ Цариградъ. 
Протоснвгелътъ му, който го прѣдставляв» въ 
епархіята му, писалъ му1, че нѣкой си инокъ 
X. Исаія раснространявалъ Българіізмътъ въ бъл­
гарското село Тьрянзт», й въ еллішското си 
родолюбіе прѣпоржчвйдъ прогонйаніето на тоя 
варварннъ-йнокъ. Драмскый не ся забавилъ да 
испрати на протосингела си едно иатріаршеско 
посланіе, и X. Исаія съ Фанйрштскж славж и честь 
сж вдигналх отъ селото.

— Друго гоненіе. Въ сжщый Неврокопъ 
жителіітѣ христіннй, като Българи, съ голѣмо и 
достойно за всяйж похвалж постоянство мо- 
жахж да въведжтъ въ училището еи и въ чер- 
ковжтж си матерній си языкѣ И да протнво- 
стоіжтъ на непрѣстаннытѣ сплетни и обвиненія, 
които копяхж Драмскый протосИгелъ, Сѣрскый 
владыка и Серскы нѣколцина Власи, за да мо­
гжтъ да изгонятъ Българскый языкъ. Благода­
реніе на правоеждіето, коею намѣрихж при 
царскитѣ власти, Иеврокопскитѣ Българи, мо- 
жяхж вынагы да намѣрятъ правою ’си и да о - 
борватъ нёпріятелитѣ си.

Многократни опыти вече убѣдили распале- 
ныгѣ поборници на еллиннзмътъ, че сегашнето 
врѣме нс тьрпи вече ржждясалитѣ орждія на 
сплетнытѣ и клеветитѣ ; така щото намыслилй 
да трьсятъ сполукж на цѣдьтж си чрѣзъ емж- 
щенія. Така раздавало ся слухъ, че драмскый 
протосингелъ, въ веденіе на владыкжтж си, ся 
наговорилъ съ, нѣкой Власи да направить на 
Великдень емжщеніе въ черковжтж, чтото по 
тоя Начинъ да покажіжтъ виновни Българитѣ, 
и въ това мжгливо врѣмя да изгонятъ Българ­
скый языкъ изъ черковжтж и училището.

ІІо-носдѣдни свѣдѣнія нѣмаме; нъ ніе ся на- 
дѣяме, че Невроконскытѣ Българи щжтъ нзлѣ- 
зжтъ въ всякой случай наврьхъ, като ияаіъ 
вынагы за водитель непрѣклонно упованіе въ 
защитжтж на царскитѣ законы и въ правоеж­
діето на царекытѣ власти.

— Въ прѣдидуіцый си листъ ный бѣхме съ­
общили на читателитѣ си и друго гоненіе на 
Българскый языкъ и по-ново явленіе на горе- 
ніе Български кнпгы, което станало въ Ко-

Р )  Сега ке се загрижатъ сготечественницитѣ ни
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стурско село Тьрсѣ. Но какво казвамы? Ила 
ли нѣкое Българско мѣсто, особено въ Траншъ 
и Македоніи, което да не е изложено на на- 
свлното вмлкнуваніе на еллинското образо­
ваніе ? ..............
О ! Κεολόνος I Колко сл  неблагодарны Бълга- 
рнтѣ къмъ благороднытѣ ви старанія за да имъ 
прѣдадете божественный ви языкъ и описател­
ното еллинско образованіе !!!

Дано благороднытѣ ви старанія срѣщнлтъ 
по-добрл сполуки у  братіята Арменци! Дано 
тѣ поне блдлтъ по-честити да не даватъ ухо 
на чужды внушенія, като напримѣръ, подобни 
на слѣдуілщето: <lLe plus grand des crimes 
est, de tuer la langue d’ une nation avec tout 
ee qu’ elle a de genie et de sublimes traditions ,,

(Най-голѣмьійтъ грѣхъ е да ся убива я-  
зыкътъ на единъ народъ съ всичкыйтъ геній 
и высоки прѣданія които той има).

П О ЛИ ТИ ЧЕСКІЯ н о в и н ы
Франція

— Ще стаплтъ въ шалонското поле теле- 
гра<і>ическы опыты, съ новы машины нарочно 
направены за употрѣбленіе на войската въ 
бойно врѣме. 36 ОФФицеры отъ ета-майор- 
ското тѣло ся опрѣдѣлихА да прѣслѣдватъ и 
испытватъ опытытѣ конто са, казватъ, извън- 
рѣдно любопытны, и трѣба да дядатъ най- 
удовлѣтворителнытѣ резултаты.

— Прочитаны въ Ентсрнасіоналъ:
Казватъ ни чѳ тюйлерійскыйтъ кабинетъ е

доста нерѣшителенъ врьхъ въпросътъ за миръ 
ш и за война.

Г. Руе, желаялъ миръть “ за да направи 
добры избиранія. „

Колкото за Г. Ніелъ, той казалъ, въ единъ 
политический салонъ: “ Избираніята подиръ ио- 
6Ѣдата. „

— Г-нъ де Жирарденъ изважда на явѣ, въ Ли- 
берте, въпросътъ за мирътъ или войната, 
И сто какво отговаря :

„ На въпросътъ: Ще ли имамы война ?
„ Хората отговарятъ: Не.
„ Нѣщата отговарятъ: Да.
„ Нѣщата ли ще нэдвііатъ хората, пли хо ­

рата ще нэдвііатъ нѣщата ?
“Отгласътъ повтаря: Нѣщата.,,
— Спорѣдъ нѣкой свѣдѣнія, Французското 

заниманіе въ папекытѣ владѣнія ще нрѣстанс 
на свьршакътъ на мѣсецътъ. Мачно ѳ да ся 
вѣрва на точностьта на тъзи новина, освѣнь 
само ако италіянското правителство не с зело 
срѣщо ФранціІА порАчителства отъ одна съ- 
всѣмъ ДРУГА СИЛА.

Пруссія
— Слуховетѣ за война, казва Леи, конто 

ся разбудихА отъ отказваніето на ПруссіІА да 
испълни 5-ый членъ на парижкыйтъ трактатъ 
и отъ повѣденіето на РуссіІА, зехА отъ нѣколко 
дена пасамъ едно развитіе за което е невъз­
можно да не помѣнемъ нѣщо и да не означимъ 
тежкытѣ сплитанія, въ едно 6адащс може-бы 
по-ближно отъ колкото мыслятъ.

Руссія.
— Новинытѣ отъ КалкуттА (І9  Мартъ) из- 

вѣстяватъ че Русситѣ запѣли Карпутъ, значи­
телно мѣсто въ околноститѣ на Оксусъ, Рус­
скаго власть ся обширно распростре въ цен- 
тралнА Азііа, и ся приближава малко по мал­
ко при англійекытѣ владѣнія въ Индііл.

Австрія.
Прочитамы въ Пещекый Лойдъ чѳ австрій­

скою правителство но сматря като съвсѣмъ 
отчаяны споразумѣніята съ Римъ, и които ся 
касаяхА за конкордатътъ, при отказваніето про­
тивопоставено на исканіята на АвстріІА, за- 
щото трѣбаше да чака и тя таково едно от­
казваше но причиня на каноническото право: 
но правителството може да сдобіѳ въ слщето 
врѣмо убѣжденіѳто че, нито папата нито кар­
диналъ Аитонелли не са да но знаІАтъ необ­
ходимый нужды конто новыйтъ рѣдъ на ра- 
ботытѣ е направилъ въ АвстріІА. Този вѣст­
никъ мысли че споразумѣніята ще 6адатъ за- 
хванаты пзново когато ся направи одна нова 
основа яка отъ провъсгласеніето на законытѣ 
врьхъ жснидбАТА и изученіето снабдено съ 
императорско удобрѣиіе за което вече не трѣ­
ба да ся сумнѣвамы.

Англія
1 — Ако трѣба да вѣрвамы лондонекыйтъ Ен­
тсрнасіоналъ, Г. Днзраели приготвилъ и прѣд- 
ставилъ на новото отваряніе на Парламентътъ, 
единъ проектъ за законъ който като отнема 
отъ ирланскйТА черквд подоженіето ή на прп- 
вилегіялна черквд, зема ή еднА часть отъ се - 
гашнытѣ ή доходы отъ които ще ся въепол- 
зуватъ другытѣ ирландски Черкви.

Италія.
— Газзетта Уффтіяле заема отъ Италія 

Мхштаре новината че Η. В. записалъ за съл- 
датинъ въ артиллерійныйтъ конничеекый полкъ, 
Князъ Тома Савойскый, женевекый дукъ.

Младыйтъ князъ, кой го испълни 14 годины, 
влиза въ войската като ся записва въ едно 
тѣло въ което покойныйтъ му баща, дукъ Фер- 
динадъ, е оставилъ бѣзцѣнны спомѣны.

Корреспондансъ Италіекъ, като опро­
вергава слухътъ за едно подновяваше на сеп- 
темврійскдтА конвенціІА, казва че, за тогози 
който познава дипломатичеккыйтъ языкъ не е 
възможно да е въпросъ за подписваше на е -  
дна конвенціІА, понеже за да ся умирдтъ ин- 
терссытѣ на двѣ държавы, прибѣгватъ при то­
ва което ся нарича modus vivendi (начинъ за 
живѣніе).

--- П птттом ч П Т . Ѵ.ШПРПипгіпПП. « Я  ПА  ПИ П —

распрАснахА слутхове че спохата на жененіе- 
то на князъ Хумбергъ може да бдде закоре­
на. Не смы безъ страхъ, казва този вѣстникъ, 
за състояніето па здравіето на царь Викторъ- 
Емманутілъ. Тѣзи слухове, конто ся касаятъ до 
царскАТА италіянскл ФамнліІА са безъ никак- 
ВА основность.

— Флорентійекыйтъ дворъ е извѣстенъ че 
португалската царица, Княгиня Наполеоннца, 
пруешйтъ князъ и единъ извънрѣденъ послан­
никъ на австрійскыйтъ императоръ мыслятъ дэ 
присАтствуватъ на свадблтл на Князъ Хум- 
бертъ.

— Генуезскый Илъ Довере казва че Гене­
ралъ Гарибалди като но ще вече да стой за - 
прѣнъ въ островъ Капрерл, пазенъ отъ едно 
отдѣленіе въорАжена сила, иска да излѣзе отъ 
този островъ и да отиде въ Сицилііа.

Испанія
— Новы смущенія ся появили въ Каталонііл.

Португалія
— Една мятежна манифестація станаіа въ 

Лиссабонъ, на 13 мартъ, прѣдъ министерството 
на вАтрѣшностьтл ; главатаритѣ ся изловили. 
Слухъ ся раздава че министерството ще пои­
ска отъ камарытѣ позволеніе да лрѣкратн га- 
ранціитѣ за личната свободА, за да довѣдлтъ 
съвьршенно рѣдътъ въ странАТА.

Сьрбія.
Новинытѣ отъ СьрбіІА, казва Корреспон­

дансъ Италіекъ, това огнище отъ което въ 
продължеше на нѣколко мѣсеца всѣкой ся бое­
ше да но види да избухне иекрлтА коіато 
щѣше да запали ЕвропА, сд отъ день на день 
по-успокоителны.

Успѣхътъ на Г. Зукичь при віенекыйтъ ка­
бинетъ, за едно голѣмо число въпросы които 
ся касаятъ до мѣждународнытѣ сношенія мѣ- 
жду Сьрбііл и АвстріІА, трѣба да е направилъ 
още по-пріятелекы сношеніята които слщ е- 
ствуватъ мѣжду княжеското правителство и 
нмператорекыйтъ кабинетъ.

Главната точка на споразумѣніята които се­
га сполучили нѣкакъвъ удовлетворителенъ ре- 
зуліатъ, ся касаяше за уничтоженіето на по­
щенско австрійско писалище, учрѣдено при 
австрійското консуіато въ Бѣлградъ. Спорѣдъ 
обычайтъ който ся употрѣблява по много мѣ­
ста въ оттомапскАтд импоріІА, Австрія бѣше 
отворила въ столицата на Сьрбііл едно по­
щенското писалище и служаше почти исключп- 
телно, съ курріеритѣ си лпнііата отъ Цари- 
градъ до Бѣлградъ, и линііата отъ Бѣлградъ 
за всичкытѣ другы европейски мѣста. Импе­
раторското правителство направи единъ съвьр- 
шенъ монополъ, за своіата си полза, отъ по- 
щенекытѣ съобщенія на княжеството съ другы­
тѣ страны. Сьрбія като организува сега едно 
доволно добро пощенско писалище, за да слу­
жи или въ ВАтрѣшностьтл на княжеството или 
за да услществи рѣдовностьтл на мѣждуна- 
роднлтА службд и за прѣмннаваніето отвънъ 
земідтА ή, праведно бѣше, щото, отъ своіл 
страііА, австрійското правителство да уничто- 
жи пощенското писалнщо което бѣше отворило 
въ самыйтъ Бѣлградъ, като земѳ, въ слщото 
врѣме, необходимытѣ гаранціи за да увѣри рѣ- 
довностьта на пощенекытѣ сухоплтны съобще­
нія мѣжду провинціитѣ си и провинціитѣ на 
Турцііл.

Врьхъ тѣзи основы Г. Зукнчъ ся споразу- 
мѣвадъ; види са че съгласіето успѣло мѣжду 
двѣтѣ страны.

Румунія
Австрійското правителство заповѣдало на 

консулътъ си който прѣбывава въ Букурещъ* 
да земе всякы дѣятелны мѣркы за защпщеніето 
на Евреитѣ които сд  прѣслѣдваны въ Молдавіід.

— Прочитамы въ Газетъ де Віенъ:
Послѣдствіе на новинитѣ относящи ся*? до

смуіценіята, които избухнали въ Баку, импе- 
раторекыйтъ канцелларинъ натоварилъ австрій­
скыйтъ прѣдставитель въ Букурещъ да земе 
енергичеекы мѣркы за защита на австрійскытѣ 
подданницы.

Една депеша отъ общійтъ австрійскый кон­
сулъ въ Букурещъ, отъ 8 т. м. извѣстява, че 
управительтъ на Баку извѣсти министрътъ на 
вдтрѣшнытѣ работы на Румуніід, че най-съ- 
вьршенна тишина владѣе въ градътъ и чѳ ни­
кое насиліе не е станало срѣщо Евреитѣ.

Новинытѣ отъ Ящъ былы чисто измышленіе. 
Грьція

— Корреспондансъ Женералъ пріелъ писма 
отъ А тина, които му расказватъ едил припи- 
рнід която ся породила мѣжду еллинекыйтъ 
кабинетъ п Г-нъ Кумундуросъ. Този нослѣ- 
дныйтъ като бѣше поднесенъ за кандидатинъ 
на избираніята въ двѣтѣ провинціи Меесенія и 
Изилонъ, правителството като ся основава врь­
хъ законътъ, отблдена кандндатството му въ 
тъзи послѢдніата провинціІА. Г-нъ Кумунду­
росъ протестцрувадъ срѣщо тъзи мѣркл. Ми­
нистерството подтвьрдило, чѳ има за него пра­
во, и оппознціята, на рѣдътъ си, претендиру— 
вала че правото на исключеніе принадлѣжи са­
мо на КамардтА. Раснрята е высяща; Камара­
та не ся е още произнесла. Благополучны Ел- 
лины!

t Отъ нѣколко врѣме пасамъ, казва Курріе 
д Оріянъ, критското въетаніе прилича да е 
потушено; но но трѣѳа да ся довѣрявамы на 
вънкдшноститѣ: тѣзи конто ся подсторили 
въетаніето не спятъ никакъ. Тѣ мыслятъ, на­
противъ, да му даддтъ еднж нова сила 
това лѣто.

Увѣряватъ ни че двѣстѣ и петдесеть волей—
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тинъ другы. Мыслятъ да възвышлтъ числото 
на новытѣ войницы до петь хиляди души.

Два чужди корабы които познаватъ добрѣ 
пАтнщата на критекытѣ воды, са назначены за 
прѣнасяніето на волентирытѣ, на окрлжіята и 
на военнытѣ припасы.

Въ орлжно отношеніе, буштошищытѣ има- 
тъ вече осемь стотинъ Американски карабины 
които гърмятъ 12 до 15 плтя въ минутлтл. 
Тѣзи карабины сд  стоеди около три седмицы 
въ цариградското пристанище : имаше, за пла- 
щаніето, млчнотіи които ся прѣкъснахл отъ 
едно высоко намѣсваніе.

— Пріимамы отъ Бъдгаріід, казва К у р р і е  
д* О р і я н ъ ,  изрядны новины. Ще може да ся 
сади отъ духътъ на населеніето отъ слѣдую- 
щійтъ изводъ на едно писмо отъ Видинъ:

“ Като пристигнахмы въ Видинъ, намѣрихмы 
населеніята въ голѣмд тишина. На всяклдѣ 
жителитѣ ся показватъ расположены да отблъ- 
сватъ едно нашествіе, отъ коідто странд и да 
нде. Трѣба особенно да узначимъ жителитѣ на 
Адліе и на Бѣлградчикь, които самы поиокахд 
да съставятъ граничил гвардііл : вдастьта имъ 
удовлѣтвори желаніята. !

и Забѣлѣжете добрѣ че населеніята за кон­
то ви говоря са приграничны на Сьрбііл, и 
слѣдователно най-изложены на поощрѣніята на 
това мѣсто. Въ идеитѣ които ги въодушевя- 
ватъ, вый не ще видите нищо което да ги при­
влича къмъ Сьрбитѣ; всичкото имъ вниманіе, 
всичкытѣ имъ надѣжды сд обьрнаты къмъ рѣ- 
шеніето на черковныйтъ въпросъ, и слѣдова­
телно идеитѣ ся усрѣдоточаватъ къмъ Цари- 
градъ ; всичко което тѣ (населеніята) чакатъ, 
чакатъ го отъ правителството на Султанътъ.

Не е нуждно, мыслимы да ся казва кол­
ко свѣдѣніята на корреспондентинътъ, на 
“ Курріе д' Оріянъ α са вѣрны и точны. Да, 
“ Идеитѣ на българекытѣ населенія ся осрѣдо- 
точаватъ къмъ Цариградъ „ И “ всичко което 
тѣ чакатъ, чакатъ го отъ Правителството на 
Султанътъ у, т. е. чакатъ отъ отеческото 
правителство на Султанътъ думытѣ които 
подчьртихмы: РѢШЕНІЕТО НА ЧЕРКОВНЫЙ­
ТЪ ВЪПРОСЪ.

— Пищатъ отъ дунавекытѣ брѣгове, 19 
апрндій, до Курріе д’ Оріянъ :

“ Въ последното си писмо азъ ви извѣстя- 
вахъ че двама главатари отъ русско-българ- 
екыйтъ комитетъ и нѣколко волентири щ ехл да 
тръгнАтъ отъ Болградъ за да идатъ въ Сьрбііл. 
Тръгваніето на тѣзи хора не е още станало; 
но подиръ малко ще тръгнатъ. Тѣ казали на 
нѣкой другы отъ тѣхнытѣ пріятели че отъ тукъ 
на татъкъ мѣстопрѣбываніето на комитетътъ ще 
ся учрѣди въ Бѣлградъ, градъ гдѣто ся нами­
ра единъ русский генералъ койго е главатарьтъ 
на слщыйтъ комитетъ.

Центрадныйтъ комитетъ и второстьпеннытѣ ко­
митеты ще пріемАтъ одна организацііл поч­
ти военнл.

— Русскою  распространеніе въ Българііл, ка­
зва Тюркы, което чрѣзъ своитѣ войнственны под- 
струванія спечели твьрдѣ малко успѣхъ, измѣ­
ни ходъгъ си. Агентытѣ на панславпстскыйтъ 
московский комитетъ съвѣтватъ сега Българи- 
тѣ да ся приготвятъ, но да чакатъ и да ся 
не довѣрятъ на западнытѣ силы.

Колкото за сега прѣвъзнасятъ женидблтд на 
грьцкыйтъ царь съ великлтл русскл дукесса, 
за да докаратъ едно споразумѣніе между Бьл- 
гаритѣ и Грьцытѣ.

Г. Гировъ и Г. Чаликый, и двамата Българи, 
но и двамата въ русскл службл, едпнъть ка­
то консулъ, а другьійтъ като драгоманинъ въ 
консулатото, са които ся стараілтъ за това 
сближеніе, и тѣхнытѣ усилія, пишлтъ отъ 
Одринь, 26 мартъ, на Корреспондансъ дю Норъ- 
Естъ, не приличлтъ да останлтъ бѣзплодны.

— Прочитамы въ Корреспондансъ Италіекъ:
Въ Бѣлградъ начнахд нѣкакъ да ся обезпо-

кояватъ по слѣдствіе на значителнытѣ въорл- 
женія конто Турція продължаваше да прави 
въ Българііл. Повече отъ 100 пушкала бѣхд 
събрани въ Русчукъ, и въ този градъ е при­
стигнало повече отъ 30 хиляди пушкы, и ед­
но голѣмо число шатери и другы военны по- 
трѣбы, като за едно захващаше на война. Два­
десети полка отъ рѣдовны отдѣленія трѣба не 
прѣстанно да допълватъ оттоманскою военно 
тѣло което Портата е осрѣдоточила въ Бълга­
рііл. Въ Силистрл и въ Шуменъ щѣхл да ся 
събиратъ единъ классъ отъ редиФытѣ въ про- 
винціілтл за да усилятъ горнизонытѣ на тѣзи 
двѣ значптелны мѣста.

Прнзнацытѣ които можехл да са догадятъ 
отъ зетитѣ расположенія на турекытѣ власти, 
давахл да са вѣрва че тъзи въорлжена д а ^  
монстрація была отправена срѣщо бунтовничё- 
екытѣ четы на които никой не познава слщ е- 
ствугваніето въ Българііл.

— Слухове ся раздавятъ, казна Коммер- 
чіо Оріенгпале, въ най-свѣдѣнитѣ крлгове, че 
сега скоро щѣло да стане наименованіе на 
единъ новъ христіенскый министръ. Двѣтѣ и- 
мена, конто занимаватъ вниманіето, за въ то­
зи постъ, са : Джевдетъ паша, прѣдсѣдатедьтъ 
на съвѣтътъ на правоелдіето, и Даудъ паша, 
либанекыйтъ управитель. Слщійтъ дисть извѣ­
стява че ся говорило за ближното съставяніе 
на едно писалище за Дипломатическлтл кор- 
респонленцііл ffa В. Портіл.

—  Съ радость извѣстявамы на българсклтл 
публикл че правителството на Н. И. В. Сул­
танътъ благоволило да повика отъ заточеніе 
Іірѣосвѣщ. Паисія Филопополскаго който бѣше
---- - 4. ---------------4. . . л --- - V -------- ΛΤ---4.

шій народъ, тукашнытѣ Българи ся готвятъ да 
празднуватъ тържественно въ народнлтл нц 
черквл, този благополученъ за насъ день. Иый 
благодаримъ отъ странж на Българскыйтъ на­
родъ, императорското правителство за милость- 
ТА която днесь подарява на народътъ ни ц 
смы въ надѣждл че тукъ не ще ся ограничи 
Нсговата царскл м и л о с ть !...

Т Е Л Е Г Р А М  Ы .
— Букурещъ, 17 априлій. Князъ Карл5 

тръгна днесъ за да иде да посѣти Румуш'Іл 
отвъдъ Милковъ като прѣмине прѣзъ Балканъ 

Н. Выс. е придружень отъ Г. Братіяно, мини­
стръ на вАтрѣшнытѣ работы, и отъ Г. Густи 
министръ на общенародною просвѣщеніе. 7

Г. Братіяно іцо ся вьрни въ Букурещъ отъ 
Фокшанъ.

Разходката на князътъ що трае около пет­
надесети дена.

— Парижъ, 22 Априлій. Лондонъ. Двама 
Феніяни конго ноеяли искуственъ огънь, ся 
уловили, близо до паіатътъ на Бюккиигамъ, 
мыслятъ че искали да подпалятъ палатътъ.

Парижъ, 24 априлій. К о п с т и т ю с і о н н Ь л ъ  об­
народва еднпъ раппортъ отъ 15 априлій, отъ кэнсулытѣ 
французекый, англійский, грьцкый, прусский и русский 
които ирѣбиваватъ въ Яшъ и конто припознаватъ чо 
гопепіята срѣщу Евреитѣ сд достовѣрпи.

— Мадритъ, 23 Априлій. Шарошалъ ІІарваезъ умрѣлъ 
тъзъ сутринд.

— Мадритъ, 24 априлій. Новнйтъ кабинетъ ся учре­
ди подъ нрѣдсѣдатедството на Г. Гонзалесъ Право.

Берлинъ. — Увѣряватъ че слухътъ за едпо частно о - 
безордженіе между Фрпнціиь и Австріід е безосновенъ, 
Нодтвьрдяватъ чо Г. Бубсрп. ще стой въ Парижъ.

К іт оісевны  Вгьсти
Подписаната книжарница зема честь да 

извѣсти всичкы наши учены и пріятели на 
Българскяпт книжнинк, какво на ид&щій 
Джумалійскыіі панаирь покрй другы учебны, 
забавны и отъ духовно съдьржаніе книги, 
както п землеописателны карты, земны клік-  
ба и различны изображеніе, щхтъ ся нами- 
рать за проданъ и слѣдоющытѣ сега наскоро 
ново-отпечатаны книги .

ПРАКТИЧЕСКА АЛГЕБРА завъ срѣдниу- 
чилища. Отъ Англійский прѣв. Не. А. Тон- 
джоровъ, Віена 1868; въ 204 стр. не го.г  
8-ны цѣна гр. 15.

ПРОСТРАННА ЧИСЛИТЕЛНИЦА отъ Хр. 
Г. Дановъ. Віена 1808; второ изданіе прѣ-  
работаю и допълнено ; въ 230 стр. на 8-ны  
цѣна гр. 12,

НЕДѢЛИЬІ и ПРАЗДНИЧНЫ СЛОВА и ПОУ­
ЧЕНІЯ, извлѣчепи отъ твореніята па цър­
ковни проповѣдницы. Віена 1868 ; 1 часть въ 
266 стр. на 8-ны цѣна гр. 15.

ВТОРА ЧЕТАНКА за ученицы въ срѣдни 
классове отъ Хр. Г. Дановъ. Віена 1868; въ 
130 стр. на 8-ны съ 25 изображенія, а цѣна 
гр. 5.

МАЛКО ЗЕМЛЕОПИСАНІЕ за дѣтца отъ 
Т. Груевъ. Віена 18 6 8 ; второ изданіе ис-  
правено, въ 52 стр. на 8-ны. цѣна гр. 2.
СТАРОСЛАВЕНСКО-ГРЬЦКО-ЛАТИНСКЫЙ 

ЛЕКСИКОНЪ отъ Д-ръ Миклошичь. Віенпа 
1866 ; второ изданіе, въ VI свѣскы отъ 1171 
стр. па гол. 8-ны цѣна гр. 200.

Русчукъ, 6 Апр. 1868.
Книжарница

на. Хр. Р. Дановъ и С-іе

Българското Читалище подарява no 
нѣколко учебны книжки за Българекытѣ у -  
чилища на соло Т ь р с ѣ , постурско окрк- 
ж іе; на село К а  в е д а р ц и , тиквешко о -  
кргьжіе и па село Б у л г а р ъ  -  Кю ю , кв- 
шанско окряжіе.

Умоляватъ ся общинитѣ на тыя мѣста 
да каж&тъ, какъ трѣбува да ся прѣдад&тъ 
тыя книги,, за да гы пріем&тъ.

И зѳіьетіе.
Господине Редакторе на вѣстникъ “ Маке- 

доніім п Молима Ви да обнародвате слѣ­
ду ющитѣ :

Вѣстникъ “ Дунавъ „ въ брой 263 обнаро- 
дова извѣстіе съобщено отъ Варненското 
търговско сядилище отъ 20 Мартъ с. г. съ 
което извѣстяватъ на публикятя испадва-  
ніето на и Дж умаля Огларъ Тулевъ и Кон­
стантинъ „

Долуподписаннитѣ като внждатъ въ ка­
заното извѣстіе смѣсено името имъ, на­
вѣрно по погрѣіика, безъ да иматъ нѣкое 
сношеніе съ испадналитѣ, протестируватъ 
публично противъ смѣсювапіето на тѣхно- 
то име Тулевъ.

Пріимете и пр.
Цариградъ 6/іѳ АпРилІІІ *°()8.

Д. X  Тюльевъ и др.

ф ^ ш т р и ѳ к и

Въ послѣдныйтъ брой на листътъ ни, 63 
четвьртятя колоня на четвьртятя е т р ^  
ница, въ подписытѣ на първото извѣстіе ся 
вмякнала една грѣшка ] намѣсто:

Нетковичь и Поповъ 
Нетвовичь и Поповъ,

по погрѣшность ся напечатало,
Нетковичь А. Поповъ 

Петковичъ А. Поповъ,

Р е д а к т о р ъ  и и з д а т е л ь  Я. Р· Славейкова.




